

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HỒ CHÍ MINH

Căn cứ theo Thông tư số 155/2015/TT-BTC ký ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính về Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán; Công ty CP Bamboo Capital (BCG) xin giải trình với Quý Sở, Quý Ủy ban về chênh lệch biến động kết quả sản xuất kinh doanh trong BCTC riêng lẻ và hợp nhất soát xét bán niên 2019 như sau:

Đơn vị tính: đồng

Loại Báo cáo tài chính ("BCTC")	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp			
	Bán niên 2019	Bán niên 2018	Chênh lệch (1) so với (2)	Tỷ lệ chênh lệch (1) so với (2)
	(1)	(2)	(3) = (1) – (2)	(4) = (3)/(2)*100
BCTC riêng lẻ soát xét bán niên 2019	69.241.515.761	8.025.608.484	61.215.907.277	763%
BCTC hợp nhất soát xét bán niên 2019	75.725.518.148	15.365.926.014	22.952.915.850	393%
	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ			
BCTC hợp nhất soát xét bán niên 2019	68.115.057.757	2.996.692.178	65.118.365.579	2173%

Giải trình của công ty như sau:

Đối với báo cáo riêng lẻ:

Lợi nhuận sau thuế riêng lẻ của báo cáo tài chính soát xét bán niên 2019 tăng 763% so với cùng kỳ năm ngoái:

Trong Quý 2, Công ty CP Bamboo Capital đã thực hiện chuyển nhượng một số khoản đầu tư tài chính, do đó doanh thu tài chính có sự tăng mạnh và đồng thời mang lại hiệu quả tăng trưởng lợi nhuận cao.

Đối với báo cáo hợp nhất:

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất của báo cáo tài chính soát xét bán niên 2019 tăng 393% so với cùng kỳ năm ngoái. Nguyên nhân chủ yếu là do sự tăng trưởng đột biến của lợi nhuận sau thuế công ty mẹ như đã giải trình đối với báo cáo riêng lẻ. Ngoài ra, hoạt động tại các công ty con trong mảng xây lắp và mảng thương mại trong quý vừa qua hoạt động tốt, ghi nhận nguồn lợi nhuận tăng.

Giải trình chênh lệch số liệu trên báo cáo kết quả kinh doanh trước và sau soát xét bán niên 2019

STT	Chỉ số tài chính	Số liệu sau kiểm toán (1)	Số liệu trước kiểm toán (2)	Chênh lệch (3) = (2)-(1)	%
1	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	16,311,329,761	11,392,181,338	4,919,148,423	43%
2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	64,530,652,731	71,475,554,744	(6,944,902,013)	-10%
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	100,334,134,957	94,045,963,151	6,288,171,806	7%
4	Thu nhập khác	5,103,381,669	6,464,194,248	(1,360,812,579)	-21%



5	Tổng lợi nhuận kế tuần trước thuế	103,232,982,625	97,435,416,699	5,797,565,926	6%
6	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	75,725,518,148	70,305,905,597	5,419,612,551	8%
7	Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	68,115,057,757	61,946,028,723	6,169,029,034	10%
8	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	7,610,460,391	8,359,876,874	(749,416,483)	-9%

Hiện Công ty Cổ phần Bamboo Capital có 14 công ty con và 9 công ty liên kết. Công ty xin giải trình chênh lệch số liệu trước và sau kiểm toán như sau:

Tại mục 1. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh liên kết có sự chênh lệch tăng 4,9 tỷ do đến thời điểm hợp nhất, các công ty liên doanh liên kết hoạt động ở các lĩnh vực khác nhau, đặc biệt là tại các công ty hoạt động trong mảng năng lượng đã cung cấp số liệu tạm tính. Phần lợi nhuận tăng lên ở các công ty liên doanh liên kết sau kiểm soát là số liệu chính xác.

Tại mục 2. Chi phí quản lý doanh nghiệp có sự chênh lệch giảm 6,9 tỷ. Nguyên nhân là do ở các công ty con, đặc biệt là các công ty bất động sản đã hạch toán một số khoản chi phí trả trước vào thẳng chi phí trong kỳ. Sau kiểm toán, đã có bút toán điều chỉnh vào đúng kỳ.

Tại mục 3. Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh tăng lên 6,2 tỷ, nguyên nhân chủ yếu là do sự tăng lợi nhuận tại các công ty liên doanh liên kết và giảm chi phí quản lý doanh nghiệp.

Tại mục 4. Thu nhập khác giảm 1,4 tỷ. Nguyên nhân là do điều chỉnh hợp nhất các giao dịch nội bộ.

Tại mục 5., 6., 7., các khoản lợi nhuận tăng lên đã được giải trình như tại mục 3.

Tại mục 8. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát giảm 9% do chi phí trong kỳ tại Công ty Cổ phần Nguyễn Hoàng tăng sau kiểm toán, dẫn đến lợi nhuận tại công ty này giảm và ảnh hưởng trực tiếp đến lợi nhuận của cổ đông không kiểm soát tại Nguyễn Hoàng.



Công ty xin báo cáo để Quý Ủy ban và Sở được biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- *Như trên*
- *Lưu VP*

CÔNG TY CP BAMBOO CAPITAL

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



PHẠM MINH TUẤN

